Georgius iterum matrimonium contraxit cum acatholica ba
ptizata, Carolina C P., ipso adhuc infideli. In hac secunda unione 
G. adhuc vivit, ex qua proles natae sunt, et unus infans adhuc 
supervivit. Dementia Berthae, prioris uxoris, ita progressa est, 
ut amplius non agnoscat suam filiam et credat se esse Regi
nam Elizabetham Anglicanam. 

Nunc Georgius (viginti novem annos post primum matri
monium cum Bertha, et quindecim post secundum cum prae
dicta Carolina) una cum hac coniuge et tota eius familia, uno tan
tum excepto, baptismum susceperunt et Catholicam fidem am-
plexati sunt; et hanc propter rationem suppliciter exoptat ut 
Sanctitas Vestra dignetur solutionem prioris matrimonii in infide
litate contracti cum Bertha ei concedere ex summa potestate. 
Quod Georgius nunquam baptizatus erat' clare constat ex testi
monio plurium testium omnino fide dignorum, qui sub iura
mento deposuerunt se saepe saepius audivisse matrem eius di
cere cum fratre suo Georgium non esse baptizatum et de hoc facto 
vehementer dolere. Insuper nihil omnino in actis scriptum ha
beri de baptismo Georgii, quamvis de aliis baptizatis eodem 
tempore acta omnia habeantur. Curia dioecesana Episcopi expo-
nentis, eamdem sententiam fert, ut videbitur infra. De non ba
ptismo Berthae, spectata qualitate probationum, non aequalis 
absoluta certitudo habetur, quamvis videatur adesse certitudo 
moralis quod et ipsa numquam baptismum suscepit. Augusta, 
soror Berthae, quae octodecim annos ante Bertham nata est, 
sub iuramento declaravit se omnimodam certitudinem habere, 
nempe sororem eius Bertham numquam fuisse baptizatam, quia 
in nullam religionem crediderunt neque fidem christianam sunt 
professae. Ideoque ad summum esset matrimonium naturale in 
infidelitate contractum inter Georgium et Bertham; aliter cum 
Georgius certe erat infidelis tempore huius contractus, Bertha 
baptizata, nullum esset matrimonium propter disparitatem cultus. 

Haec sunt verba Curiae matrimonialis relate ad casum : De
claratum est a R. Moderatore Curiae Dioecesanae pro tractatione 
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rerum matrimonialium, quod haec Curia non habet iurisdictio
nem legitimam ad hanc causam (casum Georgii) determinandam, 
sed recurrendum est ad S. Sedem Apostolicam pro adiudicatione 
finali in hac re. Curia tamen haec vehementer inclinatur ad 
opinionem quod pondus probationum habetur pro valore prio
ris matrimonii in infidelitate contracti inter memoratas perso
nas G. U. et B. S. propter absentiam baptismi in utroque con
trahente. 

Sed quia Georgius nunc baptizatus est in Ecclesia Catho
lica, ius habet interpellandi eius primam sponsam Bertham et 
quia propter Berthae conditionem insanam, nullius omnino uti
litatis esset eam interpellare, ideo Curia haec intime persua
sami se habet petitionem instantem faciendam esse ad S. Sedem 
ut Ipsa dignetur Suam supremam potestatem Apostolicam exer
cere ad dissolutionem huius matrimonii in infidelitate contracti 
inter Georgium et Bertham ipsi oratori concedendam, ita ut 
Georgius posset secundas nuptias, quas iam cum dicta Caro
lina C. P. contraxit, regulares et validas facere. Hinc Curia haec 
implorat in illorum favorem clementiam S. Sedis, eo quod in 
bona fide secundum hoc matrimonium contraxerunt et conver
sionem ad fidem Catholicam in qua a tempore baptismi, die 20 
Augusti elapsi, sicuti frater et soror vixerunt sine cohabitatione, 
attendentes sententiam S. Sedis. G. copulam non habuit neque 
cum prima neque cum secunda foemina post suum baptisma. 
Ipse defensor vinculi matrimonialis hanc opinionem et petitio
nem approbat et secundat. 

Hisce igitur positis, Episcopus exponens supplicat Sancti
tatem Vestram pro dispensatione ab interpellatione facienda 
Berthae S. ut Georgius praedictus legitimum matrimonium con
trahere possit cum Carolina, de qua in precibus. 

Feria IV, die 9 Decembris 1903. 

In Congregatione Generali S. R. et U. Inquisitionis pro
posito suprascripto supplici libello, omnibus rite perpensis, prae-
habitoque RR. DD. Consultorum voto, Emi ac Rmi DD. S. R. E. 
Cardinales in rebus fidei et morum Generales Inquisitores de
creverunt : Supplicandum Sanctissimo pro dispensatione ab in
terpellatione facienda Berthae S., ut Georgius valide possit ma
trimonium contrahere cum Carolina. 
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Feria V, loco IV, die 10 Decembris 1903, SS. D. N. Pius di
vina providentia Papa X, in audientia R. P. D. Adsessori S. O. 
impertita benigne annuit pro gratia, iuxta Emorum Patrum suf
fragia. Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

EX S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

ORDINIS MINORUM 

De Missionariis minoriticis in Collegia Americae read mittend i s. 

Beatissime Pater, 

Nonnulli Superiores, Collegiis Missionum in America Se-
raphico Fratrum Minorum Ordini commissarum praefecti, ad 
Sanctitatis Tuae pedes humillime provoluti, sequentia exponunt: 

Apostolicae Litterae in forma Brevis, quibus Summus Pon
tifex Pius IX, sub die 12 Iunii anno 1877 Missiones minoriticas 
in America exsistentes voluit esse regendas, sub titulo De Mis
sionariis in Collegio admittendis et dimittendis, num. LXI per
mittunt Religiosis, qui in aliquo Collegio professionem religiosam 
tamquam eiusdem filii emiserunt, ut post decennium ab eorum 
solemni professione vel ordinatione sacerdotali transactum, pro
uti respective de laicis vel clericis sermo habeatur, possint, ser
vata Constitutionum Generalium forma, ad aliud Missionum 
Collegium vel ad aliam Instituti Seraphici Provinciam transmea-
re. In numero autem LXIV ipsius Apostolicae Bullae edicitur, 
ut nemo qui Collegium Missionum quacumque ex causa et quan
documque dereliquerit, valeat ad Collegium redire, nisi perrogata 
Patrum Discretorum Collegii sententia, duas saltem ex tribus 
suffragiorum partibus orator sibi favorabiles reportant. 

Nihilominus, quum novissimae (antiquioribus hac in re con
sonae) Constitutiones Generales Fratrum Minorum, ab Aposto
lica Sede iam die 15 Maii anno 1897 approbatae, sub cap. II 
paragr. XII num. 83, inhibeat Religiosis agendam in aliena Pro
vincia incorporationem, nisi vel expressa Ministri Generalis fa -

I. Can. MANCINI, 5. R. et U. I. Notarius. 
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cuítate muniantur, vel biennium saltem in nova eiusmodi Pro
vincia transegerint; hinc graviores a multis difficultates exci
tantur super filiis Collegiorum, qui etsi alibi moram trahant, ni
hilominus ante biennium expletum sive ante definitivam in alieno 
Collegio seu Provincia incorporationem, reverti ad Collegium, 
cuius adhuc secundum generales Ordinis leges sunt filii, ali
quando postularent. Itaque humillimi Oratores enixe Sanctita
tem Tuam rogant, ut, omnium concordiae efficacius hac in re 
obtinendae, sequentia eisdem resolvere dubia dignetur: 

I. Utrum suffragia a Patribus Discretis Collegii unice sint 
ferenda pro eiusdem filiis, qui iam definitive in alio Missionum 
Collegio sive in alia Provincia incorporati, ad suum Collegium 
reverti petant; an etiam pro filiis ad suum redire Collegium 
exoptantibus, qui licet in alieno Collegio seu Provincia moram 
traxerint, nondum tamen definitivam illic adscriptionem impe-
trarunt ? 

II. Et quatenus affirmativa detur ad utramque prioris du
bii partem responsio : Si Religiosus, reditum implorans, duas 
favorabiles ex tribus suffragiorum partibus non retulerit, cui
nam Collegio vel Provinciae tunc adscriptus esse censeatur ? 

Et Deus etc. 
Sacra Congregatio Emorum et Revmorum S. R. E. Cardi

nalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium 
praeposita, attentis expositis, super praemissis dubiis responden
dum censuit, prout respondet: 

Ad I. Affirmative ad primam partem : negative ad secun
dam. 

Ad II. Provisum in I. 
Datum Romae, e Secretaria eiusdem Sacrae Congregatio

nis, hac die 1 Martii 1904. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 

L. * S. 
PH. GIUSTINI, Secretarius. 
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S A N C T I H I P P O L Y T I 

Episcopus in Visitatione canonica nequit sibi vindicare inspectionem librorum Mis
sarum manualium in ecclesiis Fratrum Minorum. 

Beatisime Pater, 

Guardianus fratrum Minorum in Dioecesi Sancti Hippolyti 
commorantium atque pertinentium ad regularem provinciam 
Sancti Bernardini in Austria, praevio Sacrorum Pedum Tuorum 
osculo, humillime exponit: 

Ordinariatus praefatae Dioeceseos, secus atque in Vindo
bonensi ecclesiastica provincia ad quam Episcopatus Sancti 
Hippolyti spectat, immo et contra morem in illa Dioecesi hucus
que pacifice retentum, a Religiosis minoritis in Conventu ipsius 
civitatis degentibus exigit, ut exhibeantur sibi libri Missas ma
nuales Coenobii continentes, atque subsecutam earumdem ap
plicationem, hocque ratione paroeciae quam illic fratres Ordinis 
Minorum Monasterio adnexam habent. Attamen, cum de re aga
tur paroeciam et iurisdictionem Episcopi nullimode respicienti, 
neque sermo fuerit de applicanda Missa pro populo aliisve one
ribus parochialibus explendis; ipse Guardianus, non Ordinario 
Dioecesano, sed Regularibus Praelatis, rationem de Missis ma
nualibus debet, ad normam Apostolicarum Constitutionum atque 
generalium Ordinis legum, suo tempore exhibere. 

Hoc autem loco Constitutionibus Apostolicae Sedis et Sera
phici Instituti omissis, quae vigilantiam super Missarum monia
lium celebratione Regularium Praelatis committunt, ideoque 
hanc sollicitudinem ab Ordinario locorum avocasse probantur, 
sufficiat hic auctoritatem clarissimi viri Angeli Lucidi (1), qui cum 
aliis auctoribus et canonistis in opere De Visitatione Sacrorum 
Liminum, Romae anno 1866, ita ad rem loquitur in Vol. II, 
Cap. IV, Append. III, num. 95, xi, agens de iis in quibus Re
gulares exempti nullatenus Episcopis subduntur: « Non possunt 
(Episcopi) eos (Regulares) compellere ad exhibendos libros sa
cristiae, in quibus adnotantur celebrationes Missarum, ut inde 
constare possit de integra satisfactione obligationis debitae ex 

(1) Vel melius Giraldi (Ius Pont, part. I, lib. i Decret, til. 31, De officio Iudi

cis ordinarii, sect. ¡91, Appendix III, n. XI) a quo ipse Lucidi haec de verbo ad 

verbum deprompsil (N. R.). 
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legato pio, ex decreto laudatae Congregationis (Concilii) in Ur-
binaten. 10 Martii 1663, ad cap. 18 Trident, sess. 21 (lib. 23 
decr. pag. 456) ». 

Itaque humillimus orator, pacem cum omnibus maximeque 
cum Ordinariatu loci integram servare cupiens, neque Ordinis 
iuribus quae Apostolicae Sedis sunt iura volens aut potens af
ferre nocumentum, enixe Sanctitatem Tuam rogat, ut significet 
Episcopo nullam sibi vindicare posse inspectionem super Mis
sarum manualium implemento, cum Apostolica Sedes ordinavit 
hanc vigilantiam Praesulibus Regularium exemptorum unice 
competere. 

Et Deus etc. 
Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. Cardina

lium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium 
praeposita, omnibus mature perpensis, quoad dubium praepo
situm a P. Superiore Conventus Fratrum Minorum in civitate 
S. Hippolyti existentis, responderi mandavit prout sequitur : 

« Scribatur Ordinario ad mentem. Mens est, quod exem
ptio a iurisdictione episcopali fratribus Minoribus S. Francisci 
competens extenditur etiam ad Missas manuales : ideoque Epi
scopus in visitatione canonica nullam sibi vindicare potest in
spectionem librorum Missarum manualium in paroecia fratrum 
Minorum in casu (1) ». 

Die 11 Maii 1904. 

(I) Haec decisio, licei per se respiciat ecclesias parochiales Ordinis Fratrum 

Minorum, tamen ob rationis identitatem valet pro omnibus ecclesiis parochialibus 

Regularium aliorumque, qui ab Ordinariorum iurisdictione privilegio exemptionis 

fruuntur {N. R). 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 

L. & S. 
Ph. GIUSTINI, Secretarius. 

720 EX S. G. EPISG. ET REGII L. 

F L O R E N T I N A 

EXPULSIONIS 

Species facti 

Die 11 Decembris 1903. 

Sacerdos N. N., extraneae Dioecesis, litteris excardina
tionis, ut ipse asserit, a proprio Episcopo acceptis, a. 1894 
Florentiam se contulit, ubi muneri Coadiutoris parochialis 
praepositus fuit, et incardinationem ab Archiepiscopo Flo
rentino nunc defuncto petiit, quamque iuxta ipsum obti
nuit. Sed anno 1902 Curia Florentina praefato Presbytero 
iussit ut intra mensem derelinqueret Archidioecesim et ad 
patriam suam rediret, minitans praeterea maiores poenas 
in transgressionis casu. Cuius ordinationis causam Curia 
in eo reponit quod dictus Sacerdos non sit Archidioecesi in
cardinatus nec non graves contra eum militent rationes. At 
Sacerdos N. N. recursum habuit ad H. S. Congregationem, 
seque praedicans Florentinae Archidioecesi incardinatum, ab 
eaque proinde affirmat absque canonico processu expelli non 
posse. 

Deductiones Curiae 

Advocatus Curiae ostendere nititur Presbyterum N. N. 
nunquam Archidioecesi Florentinae incardinatum fuisse. Et 
inprimis adnotat dictum Sacerdotem nullimode probare pro
priam Archidioecesi incardinationem; quinimo nullum de prae
sumpta incardinatione documentum in Curia extare. Qua
propter ut ipsa sustineatur necessario recurrendum est vel 
ad decreti amissionem vel ad oralem incardinationem. Iam
vero orator priorem hypothesim, quae negligentia et inordi
natione Curiam temerarie et iniuste argueret, mordicus re-
fellit, quum ne principium quidem probationis circa decreti 
incardinationis existentiam habeatur, imo contrarium omnino 
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constet. Alteram vero inefficacem ostendit, quippe de Ar

chiepiscopi incardinantis intentione nullum adsit vestigium, 

praeter adsertionem unius testis, quem lamen suspicionem 

redolere contendit. Dum e contra Decretum S. Congrega

tionis Concilii diei 20 Iulii 1898 (1), quod praecepit in

cardinationem in scriptis faciendam esse, licet vi retroactiva 

non gaudeat, tamen praeexistens principium ostendit, quod 

nempe ut probata dici possit incardinatio, de incardinantis 

intentione certo constare debet. 

Nec favore incardinationis, iuxta patronum, indicia va

lent quod nempe Presbyter N. N. per plures annos Flo-

rentiae moram traxerit, sacerdotalia munera exercuerit, of

ficium Vice-parochi obiverit ; nam et alii Sacerdotes Flo

ren tiae morantur quin sint Archidioecesi incardinati, facul

tas insuper exercendi munia sacerdotalia e. g. praedicandi, 

confessiones audiendi etc., etiam extraneis, dummodo dignis, 

conceditur; officium demum Vice-parochi est natura sua 

amovibile ac proinde revocabile ad nutum. At indicia ma

ioris ponderis adsunt incardinationem adversantia. Ceteris 

omissis, paulo post praetensam incardinationem, cum ad 

periculum subeundum pro sacramentali confessione excipienda 

Sacerdos N. N. vocatus esset, in Curiae actis ipse signatus 

est uti Sacerdos extraneae dioeceseos, quaeque denominatio 

in posterum semper retenta fuit. 

Deinde progreditur advocatus animadvertens ad praefati 

Presbyteri remotionem, quum non habeatur incardinatio, 

causam canonicam regulari processu cognitam non requiri, 

secus enim conditio Cleri extranei aequalis imo melior es

set quam Cleri dioecesani. Sane dioecesani neque a Dioe

cesi dimitti, neque absque Curiae licentia discedere possunt; 

e contra extranei, dum a Dioecesi expelli nequeunt, ab ea

dem tamen sine Curiae licentia exire libere possent. 

Nec obiiciatur, ait patrocinator, Decretum ab H. S. C. ad 

Episcopos missum die 17 Decembris a. 1839 (2), quum 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. X X X I , pag. 49. 

(2) Hoc Decretum super Clericis extraneis ita relatum est a Bizzarri in Collectanea 

Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXXX1I. 46 
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hoc non modo processus canonici necessitatem non includat, 

sed potius aperte excludat. Dicitur enim non esse in pote

state Episcopi non admittere vel dimittere pro lubitu Cle

ricos extraneos ea praecise de causa quod sint extranei, quod 

nempe ad suam dioecesim non pertineant, nisi aliae ratio
nabiles causae horum remotionem suadeant. Sufficit igitur 

rationabilis causa ad Clericum extraneum expellendum,